REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à escritora Vanessa
Molnar pelo lançamento do livro “As
Formas Violentas do Amor”. Autor:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Apresento o presente pedido de voto de aplauso, considerando a importância da literatura
nacional e o fortalecimento da nossa cultura local Entendo que deve ser apresentado a esta
Câmara e aos munícipes o trabalho desenvolvido por Vanessa Molnar, escritora
Andreense, historiadora e mestre em Estudos Culturais pela Universidade de São Paulo.

Vanessa Molnar tem como última obra literária “As Formas Violentas do Amor”, livro do
gênero romance, publicado pela Editora Patuá, cujo lançamento se deu no último sábado,
na prestigiosa livraria Alpharrábio.

A referida escritora é autora de outras obras já publicadas: “Livro Crônicas de Uma Tara
Gentil”, publicado pela editora Escrituras com recursos do PAC de São Paulo, de 2008. É
autora do livro “A Importância dos Telhados”, vencedor da categoria Romance do Prêmio
CEPE 2019 e semifinalista do Prêmio Oceanos, publicado em 2020, e do romance “A Rota
dos Ratos”, publicado pela editora Patuá em dezembro de 2021. Além disso, possui uma
série de poemas e de textos publicados em revistas e antologias.

Considerando a representatividade do trabalho de Vanessa e a importância que,
tradicionalmente esta Câmara dá à Cultura andreense, requeiro que seja inserido nos anais
desta Casa VOTO DE APLAUSO à escritora Vanessa Molnar, pela publicação do seu mais
recente livro, “As Formas Violentas do Amor”.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de novembro de 2023.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003800360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-14T08:49:29-0300

		2023-11-14T09:01:36-0300

		2023-11-14T09:48:21-0300

		2023-11-14T09:53:57-0300

		2023-11-14T12:20:36-0300

		2023-11-14T12:20:55-0300

		2023-11-14T13:16:47-0300

		2023-11-14T13:25:36-0300